ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 658

DATA: 02/08/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

DANIEL VARGAS

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
 RODRIGO MAGNI

          VARLEI MARTINS

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez, às dezenove horas e sete
minutos,  no  plenário  Telmo  de  Souza  Sessim,  na  Câmara  Municipal,  localizada  na
Avenida  Adrião  Monteiro  nº  2360,  em  Capivari  do  Sul,  a  PRESIDENTE  vereadora
CRISTINA BRAGA abriu  a  presente  Sessão  Ordinária  convidando  a  vereadora  ELIS
BUENO para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não houve
oradores. No espaço do EXPEDIENTE a PRESIDENTE anunciou o resumo da ata n° 657,
e não havendo retificações, a referida ata foi declarada aprovada pela  Presidente, e foi
lida  pela  1ª  Secretária  da  Mesa.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS foram  lidos  os
Comunicados  do  Fundo  Nacional  de  Saúde  ns°  831724/MS/SE/FNS  e  convite  aos
vereadores. Nas CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO: foi lido o Ofício de Gabinete
ns° 295/2010 que apresentou esclarecimentos referentes ao PLE N° 56/2010 e 297/2010.
Nas  CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Of.  76/2010  à  Brigada  –  PROERD E  Of.
77/2010 à Escola Arthur pelo trabalho desenvolvido pela Turma 311. Em CIÊNCIA AO
PLENÁRIO foi lido o Parecer favorável da Comissão de Orçamento e Finanças - COF N°
21/2010 AO/PLE N° 26/2010; Parecer favorável da Comissão de Constituição e Justiça -
CCJ N° 21/2010 AO/PLE N° 26/2010 e  PLE N° 29/2010 que  “Autoriza  o  município  de
Capivari do Sul a conceder auxílio aos estudantes de Ensino Médio Profissionalizante e Ensino
Superior  para  complementar  despesas  de  transporte  coletivo  intermunicipal.”A  seguir  a
PRESIDENTE informou que na ORDEM DO DIA consta o PLE N° 26/2010 que “Autoriza
a  contratação  por  tempo  determinado  para  fins  que  especifica  –  dois  professores”.  No
EXPEDIENTE DOS VEREADORES a vereadora  LILIA FRAGA  iniciou se referindo ao
Censo 2010 que iniciou hoje, e relatou que já foi recenseadora no ano de 2000, onde teve
a  oportunidade  de  conhecer  melhor  sobre  a  importância  do  Censo,  que  segundo  a
vereadora é um levantamento de todos os dados da sociedade brasileira para a melhor
divisão  dos  recursos  públicos.  Continuando  solicitou  aos  vereadores  que  ajudem  a
divulgar  na  comunidade sobre  a  importância  deste  trabalho,  em especial,  receber  os
recenseadores e responder de forma clara e objetiva, a fim de que os recursos públicos e
as políticas públicas possam ser distribuídos da melhor forma possível. Continuando, a
vereadora agradeceu em nome dos organizadores da Festa de São Jorge, a todos que
contribuíram para a realização do evento. A seguir na ORDEM DO DIA foi lido o PLE N°

1

26/2010 – com a redação retificada pela CCJ, que foi posto em discussão e a seguir em
votação, sendo que o referido projeto foi  APROVADO por unanimidade com a devida
retificação. No espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS se pronunciaram respectivamente
os  vereadores  LILIAN FRAGA,  RODRIGO MAGNI  e  SERAFIM DE LIMA.  A seguir  a
PRESIDENTE encerrou a Sessão convocando os vereadores para a próxima Sessão
Ordinária a ser realizada no dia nove de agosto, às dezenove horas. E para que tudo
fique registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                     1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

2